1
2

[image: image1.jpg]

	«У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12  января 2018 г. № 13
Об организации работы по воинскому учету и

бронированию на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в 2018 году

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 № 31-ФЗ
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»,
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», независимо от организационно-правовых форм и форм собственности постоянно осуществлять воинский учет и охватывать все категории граждан, подлежащих воинскому учету, в том числе:

1.1. Проверять у граждан, принимаемых на работу, наличие отметок в паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к воинской обязанности, наличие и подлинность документов воинского учета, а также подлинность записей в них, отметок о постановке на воинский учет по месту жительства или месту пребывания, наличие мобилизационных предписаний (для военнообязанных запаса при наличии в военных билетах отметок о вручении мобилизационного предписания), жетонов с личными номерами Вооруженных Сил Российской Федерации (для военнообязанных при наличии в военном билете отметки о вручении жетона).
1.2. Заполнять личные карточки в соответствии с записями в документах воинского учета. При этом уточнять сведения о семейном положении, образовании, месте работы (подразделении организации), должности, месте жительства или пребывания граждан, другие сведения, содержащиеся в документах граждан, принимаемых на воинский учет.
1.3. Разъяснять гражданам порядок исполнения ими обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленных законодательством Российской Федерации и вышеуказанным Положением о воинском учете, осуществлять контроль за их исполнением, а также информировать граждан об ответственности за неисполнение указанных обязанностей.
1.4. Информировать военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл об обнаружении в документах воинского учета неоговоренных исправлений, неточностей и подделок, неполного количества листов, а также о случаях неисполнения гражданами обязанностей в области воинского учета, мобилизационной подготовки и мобилизации.
1.5. Определять граждан, подлежащих постановке на воинский учет по месту работы и (или) по месту жительства, и принимать необходимые меры к постановке их на воинский учет.
1.6. Вести и хранить личные карточки граждан, поставленных на воинский учет, в порядке, определяемом Министерством обороны Российской Федерации.
1.7. Направлять в двухнедельный срок в военный комиссариат Новоторъяльского района  Республики Марий Эл и (или) Администрации сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», (далее – Администрации сельских поселений) сведения о гражданах, подлежащих воинскому учету и принятию (поступлению) или увольнению (отчислению) их с работы (из образовательных учреждений). В случае необходимости, а для призывников в обязательном порядке, в целях постановки на воинский учет по месту жительства или месту пребывания либо уточнения необходимых сведений, содержащихся в документах воинского учета, оповещать граждан о необходимости личной явки в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл или Администрации сельских поселений.
1.8. Направлять в двухнедельный срок по запросам военного комиссариата Новоторъяльского района Республики Марий Эл и (или) Администраций сельских поселений необходимые сведения о гражданах, поступающих на воинский учет, состоящих на воинском учете, а также не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете.
1.9. Представлять ежегодно, в сентябре, в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл списки граждан мужского пола 15- и 16-летнего возраста, а до 1 ноября - списки граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году.
1.10. Сверять не реже одного раза в год сведения о воинском учете, содержащиеся в личных карточках, со сведениями, содержащимися в документах воинского учета граждан.
1.11. Сверять не реже одного раза в год в порядке, определяемом Министерством обороны Российской Федерации, сведения о воинском учете, содержащиеся в личных карточках, со сведениями, содержащимися в документах воинского учета военного комиссариата Новоторъяльского района Республики Марий Эл и (или) Администраций сельских поселений.
1.12. Вносить в личные карточки сведения об изменениях семейного положения, образования, структурного подразделения организации, должности, места жительства или пребывания, состояния здоровья граждан, состоящих на воинском учете, и в двухнедельный срок сообщать об указанных изменениях в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл.
1.13. Оповещать граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата Новоторъяльского района Республики Марий Эл или Администраций сельских поселений и обеспечивать гражданам возможность своевременной явки в места, указанные военным комиссариатом Новоторъяльского района Республики Марий Эл, в том числе в периоды мобилизации, военного положения и в военное время.

2. Рекомендовать главам Администраций сельских поселений:

2.1. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на их территории.
2.2. Выявлять совместно с отделением полиции № 10 МО МВД России «Советский» граждан, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на их территории и подлежащих постановке на воинский учет.
2.3. Вести учет организаций, находящихся на их территории, и контролировать ведение в них воинского учета.
2.4. Вести и хранить документы первичного воинского учета в машинописном и электронном видах в порядке и по формам, которые определяются Министерством обороны Российской Федерации.
2.5. Сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета военного комиссариата Новоторъяльского района Республики Марий Эл и организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами.
2.6. Своевременно вносить изменения в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в двухнедельный срок сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл по форме, определяемой Министерством обороны Российской Федерации.
2.7. Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и вышеуказанным Положением о воинском учете, осуществлять контроль их исполнения, а также информировать об ответственности за неисполнение указанных обязанностей.
2.8. Представлять в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл сведения о случаях неисполнения должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации.

2.9. Проверять наличие и подлинность военных билетов (временных удостоверений, выданных взамен военных билетов) или удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также подлинность записей в них, наличие мобилизационных предписаний (для военнообязанных запаса при наличии в военных билетах отметок об их вручении), отметок в документах воинского учета о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту жительства, отметок в паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к воинской обязанности, жетонов с личными номерами Вооруженных сил Российской Федерации (для военнообязанных запаса при наличии в военных билетах отметок об их вручении).
2.10. Заполнять карточки первичного учета на офицеров запаса. Заполнять (в двух экземплярах) алфавитные карточки и учетные карточки на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса. Заполнять учетные карты призывников. Уточнять сведения о семейном положении, образовании, месте работы, должности, месте жительства или месте пребывания граждан и другие необходимые сведения, содержащиеся в документах граждан, принимаемых на воинский учет.
2.11. Представлять военные билеты (временные удостоверения, выданные взамен военных билетов), алфавитные и учетные карточки прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса, удостоверения граждан, подлежащих призыву на военную службу, учетные карты, а также паспорта граждан Российской Федерации с отсутствующими в них отметками об отношении граждан к воинской обязанности в двухнедельный срок в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл для оформления постановки на воинский учет. Оповещать призывников о необходимости личной явки в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл для постановки на воинский учет. Информировать военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл об обнаруженных в документах воинского учета и мобилизационных предписаниях граждан исправлениях, неточностях, подделках и неполном количестве листов. В случае невозможности оформления постановки граждан на воинский учет на основании представленных ими документов воинского учета Администрациям сельских поселений оповещать граждан о необходимости личной явки в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл. При приеме от граждан документов воинского учета выдавать расписки.
2.12. Делать отметки о постановке граждан на воинский учет в карточках регистрации или домовых книгах.
2.13. Представлять в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл документы воинского учета и паспорта в случае отсутствия в них отметок об отношении граждан к воинской обязанности для соответствующего оформления указанных документов. Оповещать офицеров запаса и призывников о необходимости личной явки в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл для снятия с воинского учета. В случае необходимости уточнения военно-учетных военнообязанных, убывающих за пределы муниципального образования, оповещать их о необходимости личной явки в военный комиссариат. При приеме от граждан документов воинского учета и паспортов выдавать расписки.
2.14. Производить в документах первичного воинского учета, а также в карточках регистрации или в домовых книгах соответствующие отметки о снятии с воинского учета.
2.15. Составлять и представлять в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл в двухнедельный срок списки граждан, убывших на новое место жительства за пределы муниципального образования без снятия с воинского учета.
2.16. Хранить документы первичного воинского учета граждан, снятых с воинского учета, до очередной сверки с учетными данными военного комиссариата Новоторъяльского района Республики Марий Эл, после чего уничтожать их в установленном порядке.
2.17. Ежегодно до 1 февраля представлять в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл отчеты о результатах осуществления первичного воинского учета в предшествующем году.

3. Рекомендовать отделению полиции № 10 МО МВД России «Советский»:

3.1. При регистрации или снятии с регистрационного учета граждан по месту жительства выявлять граждан, не состоящих на воинском учете, но обязанных состоять на воинском учете, сообщать о них в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл.
3.2. Производить розыск и, при наличии законных оснований, осуществлять задержание граждан, уклоняющихся от воинского учета, призыва на военную службу или военные сборы, прохождения военной службы или военных сборов.
3.3. Направлять в двухнедельный срок в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл сведения о случаях выявления граждан, не состоящих на воинском учете, но обязанных состоять на воинском учете, а также сведения о лицах, приобретших гражданство Российской Федерации и подлежащих постановке на воинский учет.

4. Рекомендовать органам дознания и органам предварительного следствия отделения полиции № 10 МО МВД России «Советский» в двухнедельный срок информировать военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл о возбуждении или прекращении уголовных дел в отношении граждан, состоящих на воинском учете или не состоящих на воинском учете, но обязанных состоять на воинском учете, либо о направлении указанных уголовных дел в суд.

5. Государственному бюджетному учреждению Республики Марий Эл «Новоторъяльская центральная районная больница» (далее – ГБУ РМЭ «Новоторъяльская ЦРБ») обеспечить медицинское переосвидетельствование граждан, пребывающих в запасе на базе ГБУ РМЭ «Новоторъяльская ЦРБ» в соответствии с заявками (графиками) военного комиссариата Новоторъяльского района Республики Марий Эл путем выделения врачей-специалистов с необходимым диагностическим оборудованием и инструментами.

6. Рекомендовать Советскому районному суду Республики Марий Эл в двухнедельный срок сообщать в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл о возбуждении или прекращении ими уголовных дел в отношении граждан, состоящих на воинском учете или не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете о вступивших в законную силу приговорах в отношении граждан, состоящих на воинском учете или не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, с направлением в военный комиссариат Новоторъяльского района Республики Марий Эл воинских документов граждан, осужденных к обязательным работам, исправительным работам, ограничению свободы аресту или лишению свободы.

7. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Волкова Д.Н.
Глава Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский
муниципальный район»

п/п

       В. Блинов